
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 37Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
Nomear o servidor efetivo BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES, Peri-
to Criminal, matrícula n° 57226320/ 1, para o cargo comissionado de Ge-
rente de Regional de Altamira – GEP. DAS. 011.4, a contar de 28.02.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 526297
PORTARIA N° 076 DE 30 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/87237.
R E S O L V E:
Nomear o servidor efetivo HERCULANO DE FIGUEIREDO MARCAL, Perito 
Criminal, matrícula n° 57225362/ 1, para o cargo comissionado de Gerente 
de Regional de Criminalística de Altamira – GEP. DAS. 011.3, a contar de 
28.02.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 526300
PORTARIA N° 073 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo 2019/621094.
R E S O L V E:
Nomear o servidor efetivo FRANCISCO JOSE SOUZA SANTOS, Perito Crimi-
nal, matrícula n° 5832500/ 1, para o cargo comissionado de Coordenador 
das Unidades Regionais - GEP-DAS-011.4, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 526293
PORTARIA N° 074 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo 2020/87237.
R E S O L V E:
Nomear a servidora efetiva CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVA-
LHO, Perito Criminal, matrícula n° 5839637/ 1, para o cargo comissionado 
de Gerente de Instrumental - GEP-DAS-011.3, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 526294

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE SACO 
PARA INTEGRIDADE DE EVIDÊNCIAS”, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2020.
VALOR: R$ 163.926,90 (Cento e sessenta e três mil, novecentos e vinte e 
seis reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 27/02/2020 a 26/02/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2019, ARP n° 008/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE:0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa EQUIPALAB COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.094.525/0001-48, com sede estabelecida à Avenida Monsenhor Felix, 
nº 1075, Lote 11, s/n, Bairro Irajá, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.235-113.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 527567

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, 
datada de 04/02/2020, e protocolada sob o nº 2020/90399,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alexsandro Carneiro, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194034/1, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição à servidora Neila Maria Cambui de Almei-
da, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 574/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, 
datada de 04/02/2020, e protocolada sob o nº 2020/90399,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, à servidora Neila Maria Cambui de Almei-
da, Auxiliar Administrativo, matrícula 3268144/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Altamira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 527600
PORTARIA Nº 561/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 53/2020-DHCRV/CHC, de 
11/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/132183,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Josenilce da Silva Pantoja Santos, Agente Adminis-
trativo, matrícula 1040/1, da Gerência de Credenciamento de CFC para a 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 560/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 02/12/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/607243,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175739/1, da Procuradoria Jurídica para a Coordena-
doria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 559/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 07/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/92138,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194029/1, da Coordenadoria de Regis-
tro de Veículos/Posto Estação Cidadania SACI-GUAMÁ para a Gerência do 
Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 564/2020-DG/CGP, DE 20/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2020-GAMM-DE-
TRAN, datado de 19/02/2020, protocolado sob o nº 2020/141212,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ozinaldo do Nascimento Azulay, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3266249/1, para responder pela Gerência de Armazena-
mento e Movimentação de Material deste Departamento, no período de 02 
a 31/03/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


